
COMUNE DI PALESTRO
PROVINCIA DI PAVIA

Determinazione del Responsabile del Servizio

N.

del 06 agosto 2025

Oggetto: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI del 08 e 09 giugno 2025 - Liquidazione lavoro
straordinario effettuato nel periodo compreso dal 14/04/2025 al 14/06/2025.

IL SEGRETARIO COMUNALE

- Visto che con decreti del Presidente della Repubblica del 25/03/2025, pubblicati nella Gazzetta
Ufficiale - Serie Generale n. 75 del 3 1/03/2025, sono stati convocati per i giorni di domenica
08 giungo e lunedi 09 giugno 2025, i comizi per lo svolgimento di n. 5 consultazioni
referendarie ex art. 75 della Costituzione Italiana;

- Vista la determina dirigenziale n. 90 del 11/04/2025, con la quale, in occasione delle 5
consultazioni referendarie del 08 e 09 giugno 2025, si costituiva l'ufficio elettorale comunale
con la designazione del personale impegnato nell'espletamento delle varie mansioni relative
alle operazioni elettorali per garantire il regolare svolgimento delle operazioni;

- Che con la relativa determinazione si impegnava, la spesa presunta in Euro 9.000,00;
- Visto il computo delle ore straordinarie prestate nel periodo dal 14/04/2025 al 14/06/2025, da

liquidare ai dipendenti addetti all'ufficio elettorale, come risultante dal prospetto riepilogativo
della presente, desunta dal sistema di rilevazione automatico;

- Verificato che le prestazioni rese sono contenute nei limiti delle ore autorizzate;

- Visto l'allegato prospetto di liquidazione, ove è individuato il complessivo delle ore
straordinarie effettuato dai dipendenti addetti all'ufficio elettorale che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;

- Ritenuto opportuno liquidare ai dipendenti comunali le ore di straordinario effettuate e risultanti
dal citato prospetto di liquidazione;

- VISTO che la spesa sostenuta risulta per a carico dello Stato come da circolare Prefettizia n.
14/S.C.G.F. dei 14/05/2025;

- Vista la vigente normativa in materia di lavoro straordinario in occasione di consultazioni
elettorali;

- Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Regioni Autonomie Locali;
- Visto il Bilancio dell'esercizio 2025/2027;

- Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

- Visti i pareri favorevoli dì regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49 e

153 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267 nella presente regolarmente espressi;



DETERMINA

1. Di liquidare al personale comunale facente parte dell'ufficio elettorale indicato nel seguente
prospetto, 11 compenso lordo a fianco di ciascuno indicato, relativamente al lavoro straordinario
effettivamente prestato in occasione della consultazione in oggetto;

2. Di imputare l'onere complessivo di € 4.984,61 comprensivo degli oneri riflessi, al bilancio di
previsione dell'esercizio in corso in conto residui così come segue:
- Al capitolo n. 52 Euro 3.767,66 per compenso per lavoro straordinario;
- Al capitolo n. 52.1 Euro 896,70 per contributi a carico Ente;
- Al capitolo n. 52.2 Euro 320,25 per IRAP.

3. Di inviare, alla Prefettura di Pavia copia della presente determinazione a corredo del rendiconto
delle spese sostenute, per il dovuto rimborso;

4 . Di trasmettere la presente all'Ufficio ragioneria per i provvedimenti di competenza.

IL SEGRETARl^OMUNALE
(Dott. Mariano Cingolani)

II responsabile del servizio finanziario

In relazione al disposto degli artt. 49 comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 dei 18/8/2000

appone

il visto di regolarità contabile e

attesta

la copertura finanziaria della spesa.

L'impegno contabile è stato registrato ai capitolo 52 - 52.1 - 52.2 del bilancio di previsione esercizio 2025.

IL RESPONSABILE DfiX SERVIZIO



PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE DEL LAVORO STRAORDINARIO SVOLTO

DAL PERSONALE DIPENDENTE PER ELEZIONI REFERENDUM POPOLARI

ABROGATIVI DEL 8 E 9 GIUGNO 2025

DIPENDENTE Q.F. Il 1 Ore importo Totale Lordo IMPORTO LORDO

DOVUTO

€ €

€ -

€ -

Zambelli Simone C2 D 50 € 14,57 € 728,50 € 1.146,55

F/N 15 € 16,47 € 247,05

N/F 9 € 19,00 € 171,00
Scaramuzza Cristina D2 D 34 € 16,18 € 550,12 € 901,82

F/N 10 € 18,29 € 182,90

N/F 8 € 21,10 € 168,80

Friscia Giovanni D3 D 9 € 17,67 € 159,03 € 159,03
F/N € 19,98 € -

N/F € 23,05 €

€ -

Capra Piero B8 D 29 € 14,89 € 431,81 € 802,29

F/N 22 € 16,84 € 370,48

N/F € 19,43 € -

Cuzzotti Michele B2 D 18 € 12,87 € 231,66 € 289,86
F/N 4 € 14,55 € 58,20
NF € 16,78 € -

Sanviti Marco C2 D 13 € 14,57 € 189,41 € 468,11

F/N 10 € 16,47 € 164,70
NF 6 € 19,00 € 114,00

237 Totale € 3.767,66

CPDEL € 896,70

IRAP € 320,25

1.216,95

4.984,61


